
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –  

БАТЬКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

САСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 29 ноября 2016 г. № 121 

п. Батьки 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «БЕЗОПАСНОСТЬ 

ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ - БАТЬКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ САСОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017-2018 ГОДЫ» 

 

 

В целях обеспечения охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, 

гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах в 

Батьковском сельском поселении, руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса РФ (в 

ред. от 26.04.2007 № 63-ФЗ), Уставом муниципального образования - Батьковское 

сельское поселение Сасовского муниципального района Рязанской области, 

администрация муниципального образования – Батьковское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Безопасность дорожного движения 

на территории муниципального образования - Батьковское сельское поселение 

Сасовского муниципального района рязанской области на 2017-2018 годы» согласно 

приложению. 

2 Постановление подлежит опубликованию в совместном периодическом 

печатном средстве массовой информации Совета депутатов и администрации 

муниципального образования – Батьковское сельское поселение Сасовского 

муниципального района Рязанской области «Информационный бюллетень 

Батьковского сельского поселения» и размещению на официальном сайте 

администрации муниципального образования – Батьковское сельское поселение 

Сасовского муниципального района Рязанской области. 

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с 1 января 2017 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования - 

Батьковское сельское поселение 

Сасовского муниципального района 

Рязанской области                                                                                          Р.Н. Тактаров

consultantplus://offline/ref=D70CCA85DFE66C7615D7F233E026A825929A4B47B702FB80CFDB4F859746B326D4D9BE63500B5C9F42Q9L
consultantplus://offline/ref=D70CCA85DFE66C7615D7F230F24AF62F9096144CB407F8D6978D49D2C816B5739499B836134C53962894BF0D42QAL
file:///F:/прогр.%20безоп/программа%20безопасности.doc%23Par32%23Par32


Приложение 

к постановлению администрации  

муниципального образования –  

Батьковское сельское поселение  

Сасовского муниципального района  

Рязанской области 

от 29.12.2016 г. № 121  
  

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«БЕЗОПАСНОСТЬ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - БАТЬКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ САСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА 2017-2018 ГОДЫ» 
 

Паспорт Программы 

 
Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Безопасность дорожного движения на 

территории муниципального образования - Батьковское сельское 

поселение Сасовского муниципального района рязанской области на 

2017-2018 годы» (далее - Программа)  

Основание для 

разработки 

Программы 

Федеральный закон от 10.12.1995 № 196- ФЗ «О безопасности 

дорожного движения», Постановление Правительства Рязанской 

области № 341 от 30.10.2013 г. Об утверждении государственной 

программы Рязанской области «Повышение безопасности дорожного 

движения 2014-2020 годы» 

Заказчик 

Программы 

Администрация муниципального образования – Батьковское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области 

Основные 

разработчики 

Программы 

Администрация муниципального образования – Батьковское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области 

Цели и задачи 

Программы 

Цели Программы:  

- обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, 

гарантии их законных прав на безопасное условие движения на дорогах 

Задачи Программы: 

- повышение эффективности государственного управления ,целью 

которого является обеспечение надлежащего уровня безопасности 

дорожного движения; 

- предупреждение опасного поведения участников дорожного 

движения; 

- разработка и применение эффективных схем, методов и средств 

организации дорожного движения; 

- ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на сети 

автомобильных дорог; 

- повышение эффективности аварийно - спасательных работ и оказание 

экстренной медицинской помощи пострадавшим в дорожно – 

транспортным происшествиях (далее – ДТП) 

Сроки 

реализации 

Программы 

Программа рассчитана на 2017-2018 годы 



Целевые 

индикаторы 

Обеспечение безопасных условий движения на автомобильных дорогах 

местного значения: 

2017- 15% 

2018- 20% 

Снижение аварийности на дорогах местного значения: 

2017 - 15% 

2018 – 20% 

Основные 

мероприятия 

Мероприятия: 

- организация общественной поддержки мероприятий по повышению 

безопасности дорожного движения; 

- Монтаж дорожных знаков  

Исполнители Администрация муниципального образования – Батьковское сельское 

поселение Сасовского муниципального района Рязанской области 

Объем и 

источники 

финансирования 

Программы 

Средства бюджета Батьковского сельского поселения 

местный бюджет: 

2017 год – 10,0 тыс. руб. 

2018 год – 10,0 тыс.руб. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

Снижение уровня риска совершения дорожно-транспортных 

происшествий и тяжести последствий от них. 

 
1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ 

 

Аварийность на дорогах Батьковского сельского поселения Сасовского 

муниципального района является одной из важных социально-экономических 

проблем. Одним из основных факторов, влияющих на состояние безопасности 

дорожного движения, является несовершенство организации движения, недостатки 

в содержании проезжей части дорог, дорожных знаков и дорожной разметки. 

На улично-дорожной сети поселения отсутствует более 15% дорожных знаков, 

а из числа действующих 10% не отвечает требованиям нормативных документов и 

требует замены. 

Неудовлетворительное эксплуатационное состояние дорожных знаков и 

указателей, неудовлетворительное состояние отдельных участков улично-дорожной 

сети и автомобильных дорог населенных пунктов поселения представляет реальную 

угрозу безопасности движения транспорта и пешеходов. 

Анализ ДТП показывает, что одной из причин аварийности среди 

начинающих водителей является низкий уровень их подготовки, который связан с 

недостаточностью воспитательной работы среди кандидатов в водители. 

В результате быстрого роста численности автопарка, происходящего в 

последние годы, интенсивность движения на дорогах поселения значительно 

увеличилась. Высокие темпы автомобилизации будут продолжаться. При этом 

темпы роста интенсивности движения опережают темпы строительства, 

реконструкции и ремонта, автомобильных дорог, технический уровень которых не 

отвечает современным требованиям. 

Решение проблемы безопасности дорожного движения необходимо 

осуществлять на основе программного подхода, учитывающего комплексное 



воздействие факторов «человек – автомобиль – дорога – экология». С этой целью 

Программой предусматривается в течение 2017 – 2018 годов выделение из бюджета 

поселения целевых финансовых ресурсов и выполнение соответствующего 

комплекса мероприятий. 

 
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

 

2.1. Целями Программы является  

- обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их 

законных прав на безопасное условие движения на дорогах 

Условиями достижения целей являются: снижение уровня аварийности в 

населенных пунктах и на дорогах поселения, сокращение числа пострадавших в 

дорожно-транспортных происшествиях. 

2.2. Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих 

задач: 

- обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их 

законных прав на безопасное условие движения на дорогах 

Задачи Программы: 

- повышение эффективности государственного управления, целью которого 

является обеспечение надлежащего уровня безопасности дорожного движения; 

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения; 

- разработка и применение эффективных схем, методов и средств организации 

дорожного движения; 

- ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на сети 

автомобильных дорог; 

- повышение эффективности аварийно - спасательных работ и оказание 

экстренной медицинской помощи пострадавшим в дорожно – транспортным 

происшествиях (далее – ДТП) 
 

3. ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛНЕНИЯ 

 

Обеспечение безопасных условий движения на автомобильных дорогах 

местного значения: 

2017- 15% 

2018- 20% 

Снижение аварийности на дорогах местного значения: 

2017 - 15% 

2018 – 20% 
 

4.ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«БЕЗОПАСНОСТЬ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ - БАТЬКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ САСОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017-2018 ГОДЫ»  

 

 



№

п/п 

Наименование мероприятий Объемы финансирования 

(тыс. руб.) 

В том числе по 

годам  

Из средств 

бюджета 

Внебюджетные 

источники  

2017 2018 

1 2 3 4 5 6 

1. Организация общественной 

поддержки мероприятий по 

повышению безопасности 

дорожного движения  

- - - - 

2.  Монтаж дорожных знаков 20,0 0,0 10,0 10,0 

 Итого 20,0 0,0 10,0 10,0 

 

5.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

 

5.1. Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета 

Батьковского сельского поселения. 

5.2. Прогнозный объем расходов бюджета поселения на финансирование 

Программы составит 20,0 тыс. руб. 

Источники финансирования 2017 2018 

Средства бюджета поселения, тыс. руб. 10,0 10,0 

5.3 Указанные в таблице объемы финансирования Программы подлежат 

ежегодному уточнению при принятии решения об утверждении бюджета на 

соответствующий финансовый год. 

 
6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

В результате реализации Программы ожидается снижение уровня риска 

совершения дорожно-транспортных происшествий и тяжести последствий от них. 
 


